S16. La pie et l'étourneau parlent mais sans savoir ce qu'ils disent (RLS 111 – S32, fol. 268^{rb})

Résumé: ceux qui ne veulent parler que des choses les plus subtiles tant et si bien que souvent ils ne se comprennent pas eux-mêmes, sont comme la pie et comme cet oiseau que l'on appelle 'estornel', qui parlent et ne savent pas ce qu'ils disent.

Texte: isti sunt sicut pica et sicut auis que estornel appellatur que locuntur et nesciunt quid dicunt.

Références: Florence McCulloch, *Mediaeval Latin and French bestiaries...*, pp. 141–142 (la pie).

S17. L'odeur du cèdre fait fuir les serpents (RLS 112 – S33, fol. 270^{rb})

Résumé: le cèdre est odoriférant, et par son odeur il fait fuir les serpents et les tue.

Texte: Item [cedrus] odorifera est et ex odore suo interficit serpentes et fugiat....

Références: cf. T8, S12, S15.

S18. La poule pas assez discrète perd son œuf (RLS 12 – T40, fol. 293^{vb})

Résumé: la poule, après avoir pondu, ne cesse de caqueter en examinant son œuf, et ainsi elle le perd.

Texte: unde gallina assimilatur que postquam fecit ouum non desinit clamare donec perpendatur quod fecit et sic ouum amittit...

Références: la description de ce comportement ne semble pas venir des bestiaires. Il semble en revanche ici directement tiré de la *Summa de vitiis* de Guillaume Peraldus, Tract. IX *De peccato lingue*, pars II *De 24 peccatis lingue*, Caput 16 *De peccato iactantiae et his quae valent contra illud*: 'Ille qui iactat se est idolum seipsum colens et de seipso cantans. Ipse similis est gallinae, quae postquam fecit ouum, non cessat clamare

donec perpenditur quod ouum fecit, et sic ouum amittit. Sic ille qui iactat se tacere non potest donec bonum opus quod fecit amiserit' (cité ici d'après l'édition de Lyon 1668).

S19. La mue du serpent (RLS 178 – C2, fols 294^{vb}–295^{ra})

Résumé: le serpent, lorsqu'il vieillit, s'inflige un jeûne si bien que sa peau se décolle bientôt, il cherche ensuite un trou étroit, par lequel il passe sa tête et son corps tout entier, laissant là sa vieille peau, et ainsi il acquiert une nouvelle peau. [p. 72]

Texte: ut dicitur cum senuerit ieiuniis se macerat ut pellis a carne citius discedat et postea querit artum foramen in quo caput imponens transsit (*sic*) per illud et ibi ueterem pellem derelinquit, ita nouam pellem assumit et acquirit...

Références: cette description et sa moralisation sont communes dans les bestiaires. Voir Florence McCulloch, *Mediaeval Latin and French bestiaries...*, pp. 170–171. Doublon de S9.